REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-4729/24 daté: 16.02.2024

Npi — 01/91 daté:; 23.02.2024

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr.03/L-040, (“Gazeta Zyrtare
¢ Republikés s& Kosovés™ Nr. 28/2008); Si dhe né bazé t& nenit 4.13 t& Rreguliores t& Punés sé&
Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté: 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur mé: 23.02.2024 nxjerr k&té:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -II- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 23.02.2024 (e premte) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t& Kuvendit

N& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-sé z Adnan Ademi, Anétarét ¢ Komitetit:
z.PErparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Begaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérve¢ anétaréve t& KPF-s& ng mbledhje ka marré piesé edhe: z.Grejtalb Emini,
drejtor i DPUKGJ; znj.Kimete Ukaj, nga ZKF; Nga zyra pér informimit znj.Viora Hyseni, dhe
znj.Gentiana Mehmeti.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili pasi p&rshéndeti & gjithé t& pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kéte:

REND DITE

1. Shgyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 29.01.2024,

S

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024, (pas diskutimit Publik)

2

Informaté pér zbatimin e Rekomandimeve t& Zyrés Kombeétare t& Auditimit pér 2022,

4. Prop-Vendim pér bartjen e t€ hyrave nga viti 2023 né vitin 2024,

U

Prop-Vendim pér formimin ¢ Komisioneve pér ndarjen e gqmimeve “Nderi i Qytetit” dhe

“Qytetar Nderi”.

6. Prop-vendim pér caktimin e ¢elésit pér zgjedhjen ¢ komisioneve pér ndarjen e ¢mimeve
“Sakrifica Regakut-1999” dhe *Pena e Arté”.

7. Draft-Rregullore Komunale pér Transparencé, (pas diskutim publik),

8. Draft-Plani i veprimit pér transparencé komunale 2024-2028, (pas diskutim publik),

9. Drafi-Plani i Veprimit kundér braktisjes dhe mosregjistrimit t& shkollés 2024-2026.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dité&s.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi 1 Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja ¢ mbajtur mé: 29.01.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké,
**Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 29.01.2024.




Pika 2

Draft-Rregullore pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024, (pas diskutimit Publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ja dha znj.Kimete Ukayj.
znj,Kimete Ukaj, ZKF; Pérshéndetje, bazuar né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe Ligjin pér
Financat, publike ne e kemi pérgatitur draftin e késaj rregullore t& cilén e keni marré me kohs.
Propozimet q€ kang rrjedhé nga diskutimi publik jan€ inkorporuar né& draft si¢ jané: lirimi pér
familjen e ngushté 1& veteranéve, pagesat né Gerdhe, si dhe taksa pér guroret. Kéto jané né vija t&
trasha, nése ka pyetje do t& pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, te rregullorja, familja e ngushte e veteranit pérfshihet ¢ jo edhe
familja e t€ burgosurit politiké jo. Te neni 3.4.1 a &shté& gabim teknik, apo si qéndron kjo. Ung
propozoj g€ me u perfshi edhe familja ¢ ngushts e t& burgosurve politiké, kjo pastaj duhet t& vazhdoj
edhe te neni 12.1.6 qg t& pérfshihet edhe familja e ngushté e t& burgosurve politiké. Te gurthyesit
nevoitet edhe njé sqarim me na dhéné drejtori i DPUKGJ-sé.
z.Grejtalb Emini, DPUKGJ; Komuna e Shtimes &shté njé ndér Komunat g8 mé sé shumti e
shirytézon gurin, mirépo krahas késaj ne kemi edhe démtim t& madh t& rrugéve lokale nga peshat e
rénda. Ne e dimé qé kané edhe obligime t& tjera Kompanité por kéta paguajné vetém njé taksé prej
35 euro, ¢ q€ &shté shumé e vogél né raport me démtimet gé i shkaktojng, qofté né rrugé, né ambient
ose né shfrytézimin e gurit si 1éndé & parg. Gurthyesit nuk e kan kapacitetin e njejté & veprimit dhe
ne ¢ kemi propozuar njé pérshkallézim t& taksés nga 1000 euro deri n& 20.000 euro. Edhe tjetra &shté
se dy kompanit mé t&¢ médha né Komunén toné e eksploatojné gurin te ne por bazén e kané né
Komunat ¢ fjera e qé& ne si komuné kemi d&éme enorme né ujéra, lumenj, rrugé, ambient, gjelbrim etj.
Eshté mbajtur njé dégjim publik me kompanité e gurthyesve por né dégjim kané qené vetém 4-3
operatoré ekonomik. )
z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, ¢ mirpresim rregulloren, arsyetimi &shte i miré né nivel. Mendoj
se duhet me gjet€ njé formulé aq sa minon aq edhe me paguar, meqenése ai at& material shirytézon.
Mendoj se kjo kryesisht varet se sa material shirytézon aq edhe me paguar. Qysh béhet caktimi nga
1000 deri 20.000 euro, &shté& miré me gjeté njé formulé.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 7 anétaréve, prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Rregullores pér Taksa, Tarifa dhe Gjoba pér vitin 2024, me propozimet qé kané dalé nga
diskutimi publik e q& jané inkorporuar né draft, si dhe me propozimin qé te neni 3.4 dhe 12.1.6
t€ futet edhe lirimi: “ I burgosuri politik, prindérit dhe fémijét”.

Pika 3
Informaté pér zbatimin ¢ Rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditimit pér 2022
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha znj. Kimete Ukaj.
znj,Kimete Ukaj, ZKF; Materialin e keni marré me kohé dhe e keni lexuar. Né vazhdim lexoi
informatén né pika kryesore (shih dokumentin), nése ka pyetje do t& pérgjigjem.
z.Perparim Ramusa; Eshté obligim ligjor, nuk kemi shumé se ¢ka diksutojmé. Jang 12 t& gjetura 6
t& reja 6 t& pérséritura.

Pika 4
Prop-Vendim pér bartjen e t& hyrave nga viti 2023 né vitin 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha znj.Kimete Ukaj.
7nj,Kimete Ukaj, ZKF; Ligji pér financa publike e lejon bartjen ¢ té hyrave nga viti paraprak, n&
kétg rast nga 2023 n& vitin 2024. Ké&to mjete barten pér shpenzime né vitin 2024 ku ne 1 kemi
paraqitur né tabelén t& cilé&n e keni marré me material s& bashku me ftesén. Propozimet jané dhcnc
pér vazhdimin e projekteve ekzistuese dhe jo pér projekte té reja sepse nuk na lejon ligji. N& vazhdim
1 lexoi ndarjet buxhetore sipas tabelés népér kategori ekonomike. Total pér bartje jané: 628.753,06
euro ¢ duhet t& barten nga viti 2023 né& vitin 2024. T€ hyrat jané rritur mbi 400.000 euro.




znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, uné nuk pajtohem me kété ndarje sepse nuk ka kétu investime
kapitale né tabel&, uné nuk po shohé projekte kapitale.

znj,Kimete Ukaj, ZKF; Projekte kapitale jang blerja ¢ automjeteve dhe projeketet me
bashkéfinancim.

z.Pérparim Ramusa; Grejtalbin me falenderu pér prezencén, por drejtori Administratés kérkon
mjete e drejtori nuk &shté prezent edhe drejtoresha e Arsimit po ashtu, kérkohen mbi 600.000 euro
e drejtorat nuk jang prezent. Ndérkaq gé u kan tepruar mbi 180.000 euro. Uné jam “kundér” por do
ta diskutojmé ng Kuvend. '

z.Kadri Emini; Pérshéndetje, kjo tabelé &shté béré né harmoni me kérkesat e drejtoréve. Mendoj se
&shté miré q¢ drejtorét me dhéné sqarime né Kuvend. Ne e dimé gé drejtorét béjné lufté pér sa mé
shumé mjete. Blerja e veturave ka qené e detyrueshme qysh né& vitin e kaluar.

z.Lumni Amrushi; Po e vazhdoj ku e la Kadriu, ata drejtorat i kané harmonizuar mes veti por nuk
1 kané harmonizuar me neve. DKRS-ja ka béré kérkesé pér mé& shumé mjete se sa qé ka pas t€ lejuara,
lidhur me thirrjen publike pér OJQ-i&.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Drejtorét duhet me gené prezent né mbledhjen ¢ Kuvendit. N& vazhdim
Konstatoj Kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 5 vota “Pér” me 2 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Absterim” vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin ¢ Vendimit pér bartjen ¢ t€ hyrave
nga viti 2023 né vitin 2024, me propozimin qé drejtorét me marré pjesé né mbledhjen e
Kuvendit dhe me i dhéné arsyetimet pér mjetet e kérkuara.

Pika 5
Prop-Vendim pér formimin e Komisioneve pér ndarjen ¢ gmimeve “Nderi i Ovtetit”
dhe “Qytetar Nderi”

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piks. Ekzekutivi le ti sjellé emrat né Kuvend
dhe Kuvendi i zgjedh& anétarét nga Kuvendi.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ vendimit pér formimin e Komisioneve pér ndarjen e qmimeve: “Nderi i Qytetit” dhe
“Qytetar Nderi” me propozimin qé né Kuvend me i sjellé emrat e anétaréve t& komisionit nga
ekzekutivi dhe shoqéria civile.

Pika 6

Prop-vendim pér caktimin e celésit pér zgjedhjen e komisioneve pér ndarjen e cmimeve “Sakrifica

Recakut-1999" dhe “Pena e Arté”
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sipas vendimit t& méparshém t& Kuvendit, qelésin ¢ kemi pas q&
Komisioni € jeté i pérb&ré prej 5 anétaréve. Nga Kuvendi 1 anétar nga Pozita dhe 1 anétar nga
opozita, propozoj qé t& shkojmé edhe késaj radhe né té njejtén ményrs.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e strukturés (Qelésin) t& pérbérjes s¢ Komisioneve pér ndarjen e cmimeve “Sakrifica Recakut-
1999” dhe “Pena e Arté”, né pérbérje prej pesé (5) anétaréve si vijon: Nga dy (2) anétaré té
Komisionit zgjidhen nga Kuvendi (1-Pozita dhe 1-Opozita), Nga dy (2) anétaré té eméruar nga
Kryetari i Komunés, dhe njé (1) anétar i Komisionit dérgohet nga Shogéria Civile (0JQ)
Komuna e Shtimes.

Pika 7
Draft-Rregullore Komunale pé&r Transparencé, (pas diskutim publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Pér prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha Lulzim Sahitit.

z.Lulzim Sahiti, zyrtar i DKA; Pérshéndetje, materialin e keni marré me kohé. Ne e kemi pérgatitur
k&té Draft-rregullore pér Kuvend, dhe sipas ligjit edhe vendimit t& Kuvendit ¢ kemi nxjerré né
diskutim publik. Propozimet i kemi marré& nga diskutimi publik dhe i kemi inkorporuar né dokument.
Ju ftoj g€ ti rekomandoni Kuvendit pér miratim & Draft-Rregullores Komunale pér Transparencé,
nése ka ndonjé pyetje do t& pérgjigjem.




*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Rregullores Komunale pér Transparencé, me propozimet nga diskutimi publik.

Pika 8
Draft-Plani i veprimit pér transparencé komunale 2024-2028. ( pas diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké. '
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Planit t&é Veprimit Komunale pér Transparencé, me propozimet nga diskutimi publik.

Pika 9
Draft-Plani i Veprimit kundér braktisjes dhe mosregiistrimit t& shkollés 2024-2026
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e vendimit pér diskutim publik té Draft-Planit té Veprimit kundér braktisjes dhe
mosregjistrimit t€ shkollés 2024-2026, Bartése e procesit té diskutimit public éshté Drejtoria
Komunale pér Arsim né bashképunim me Zyrén pér Informim.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi;. Megenése diskutime tjera nuk kishte mbledhjen Kryesuesi e pérfundoi
né ora 11:21h.

Procesn ajtési fue Kryesuesi i KPF //
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